بودند کرده پیدا بالایی دست رده‌های به بمبئی انگلیسی قشون و انگلیس ادارات در نیز آنان

)هینل، 1386: 16؛ دستمالچی، 1383: 30(.

رشد روز افزون جامعة پارسیان هند باعث شد تا فعالیت‌های نوع‌دوستانه در میان آنان افزایش

پیدا کند و به تدریج متوجه وضعیت اجتماعی و سیاسی همکیشان خود در ایران شوند. پارسیان با

حمایت دولت انگلستان از سال 1854 م / 1271 ه‍.ق نمایندگانی را به دربار ناصرالدین‌شاه قاجار

انگلیسی تابعیت اعزام کردند که نخستین و تأثیرگذارترین آنان مانکجی لیمجی هاتریا بود. وی

داشت و در روزگاری که زرتشتیان ایرانی در موقعیت چندان مناسبی زندگی نمی‌کردند، با عزت و

احترام و تحت حمایت دولت انگلستان در ایران تردد می‌کرد )بنجامین، 1369: 269(.

و تبریز، قالیچه‌های پنبه‌ای و شال‌های ممتاز از کرمان بودند )جمال‌زاده، 1335 ه‍.ق: 20، 30، 33، 40، 78 و

81( که تولیدکنندگان و تجار زرتشتی در زمینة تولید و صدور آنان فعالیت می‌کردند. همچنین شهر یزد

نیز به کارگاه‌های متعدد نخ‌ریسی، حریربافی، شیرینی‌پزی و غیره شهره بود )جمال‌زاده، 1335 ه‍.ق: 81(.

۱.۲. تجارتخانة جمشیدیان

ارباب جمشید جمشیدیان متولد 1267 ه‍.ق/ 1850 م، فرزند بهمن زرتشتی و از بازرگانان یزدی،

بنیان‌گذار تجارتخانة جمشیدیان بود )بامداد، 1384: 216(. وی در اواسط دورة قاجار و زمان مشروطه،

به واسطة موقعیت اقتصادی خود، توانست به جایگاه اجتماعی رفیعی در میان دولتمردان ایرانی دست

تجارت‌خانة در کارگری و منسوجات فروش و بزازی با را کودکی خود ارباب جمشید کند.

تهیه کرد و از حدود سال 1265 ه‍.ش اقدام به صرافی نمود )اشیدری، 1355: 378؛ شهمردان، 1363: 433(.

ارباب جمشید به تدریج بنگاه تجاری خود را بر اساس فعالیت در حوزه‌های تجاری و ملکی گسترش

داد و آن را در سال 1312 ه‍.ق/ 1894 م، »تجارتخانة جمشیدیان« نامید. وی به دلیل ارتباط نزدیک با

دربار، به تدریج امور حمل و نقل کالا در شهرهای تهران، قم، کاشان، اصفهان و جنوب کشور را بر عهده

گرفت )ترابی فارسانی، 1384: 75(. مؤسسة وی به مرور، نمایندگی‌ها یا شعبه‌هایی را در مناطق مختلف کشور

صادر کرد )صفایی، 1363، ج 1: 644-645(. ارباب جمشید پس از مدتی از زندان آزاد شد، اما هیچ‌گاه نتوانست

موقعیت سابق خود را به دست آورد و سر انجام در 16 دی ماه 1311 ه‍.ش درگذشت )شهمردان، 1363: 445(.

۲.۲. تجارت‌خانة جهانیان

جهانیان یا جهان تجارت‌خانة بهرام، و رستم گودرز، پرویز، برادرانش و جهان شاه خسرو

در سال 1312 ه.ق/ 1894 م را با هدف انجام فعالیت‌های تجاری در شهر یزد تأسیس کرد. این

شرکت، نخست در کار صدور پنبه بود و سپس وارد امور صرافی گردید. مرکز این مؤسسه، در شهر

یزد بود اما در شهرهای دیگری چون تهران، اصفهان، کرمان، شیراز و بندرعباس نیز فعالیت و در

بمبئی و لندن نمایندگی داشت.

برای ارتباط با گیلان و ایران استفاده کند )همان: 103(. نخستین روابط رسمی بین ایران و روسیه به

دورة شاه اسماعیل اول باز می‌گردد. البته آغاز روابط دو کشور، بیشتر به سبب همسایگی و مسائل

ناشی از آن بود، اما گسترش آن دلایل دیگری داشت )بینا، 1337: 69(. با توجه به گزارشات موجود،

شاه اسماعیل اول در سال 927 ه‍.ق/ 1521 م، سفیری به دربار تزار واسیلی سوم فرستاد. سال‌ها بعد،

در 960 ه‍.ق/ 1553 م و در زمانی که سپاهیان ایوان چهارم- مخوف - شهر غازان را اشغال کردند، از

دربار صفوی شخصی به نام سیدحسین به دربار روسیه اعزام شد )کجباف و دیگران، 1397: 4(.

این مردمان تا چه زمان به عقب باز می‌گردد و خاستگاه دستاوردهای آنان را باید در کجا جست؟ این

پیشینه از لحاظ گوناگون اهمیت دارد، اما نگارش را باید از جمله مهم‌ترین آنها دانست.

1385 /2006 سال در بار نخستین را جیرفت گل‌نبشته‌های نشانه‌های باسلو پیترو جیان

به مقاله قالب در )۱۳۹۸ )چاپ ۲۰۰۷ /۱۳۸۶ سال در پژوهش دومین است. کرده بررسی

قلم نگارنده به کمیتة علمی دومین همایش بین‌المللی تمدن حوزة هلیل رود: جیرفت به دبیری

ساختمان و جیرفت الواح متن بر نگارنده تحلیلی مقاله‌های شد. ارائه مجیدزاده یوسف علمی

نشانه‌های خطوط هندسی در سال‌های ۲۰۰۹ )۱۳۸۸(، ۱۳۹۲ )۲۰۱۳( و ۱۳۹۸ )۲۰۱۹( به چاپ

در ایلامی«، نظام خط و خاستگاه »الواح جیرفت عنوان با مقاله‌ای نیز مجیدزاده یوسف رسید.

خصوص کتیبه‌های کنار صندل جنوبی را در سال‌های 1388/ 2009، 2011/ 1390 و 1392/

2013 منتشر کرده‌اند.

1. ایزدبانوی هلیل‌رود

نه تنها باستان‌شناسان که تمام پژوهشگرانِ حوزة فرهنگ‌ باستان با نام نیل، فرات، دجله و سِند

و گَنگ آشنا هستند و ایزدبانوان و ایزدان موکل بر این رودها را می‌شناسند، چرا که تمدن‌های

انَوکِت مصری1، بود. باروری آب‌ها‌شان نیروی دامان آنها شکل گرفت مدیون بر که شکوفایی

زمان فرماندهی نیروهای عشایر و واحدهای عثمانی در کرمانشاه را فیلدمارشال کلمار فرای هرفن

در گلتس3 بر عهده داشت )رحمانی، 1380: 143-144؛ فریدالملک همدانی، 1354: 450-449(.

به همین منظور در این زمان از طرف دولت عثمانی کمک‌های نظامی متعددی در اختیار والی

روسیه، زیر نفوذ بریتانیا، و بی طرف- تقسیم شد. بریتانیا، بر مبنای این قرارداد، در اکتبر ۱۹۱۰ )مهر ۱۲۸۹(، به ایران در مورد امنیت
جنوبی ایران اولتیماتوم داد. بریتانیا، با انجام این کار الگویی برای روس‌ها فراهم آورد. سربازان روسی در آن زمان ایالت‌های شمالی
ایران را اشغال کرده بودند. حکومت تزاری نیز در نوامبر ۱۹۱۱ )آبان ۱۲۹۰( به ایران اولتیماتوم داد، که به معنای تلاش برای تبدیل
شمال کشور به منطقة مستعمرة نیمه وابسته بود. مجلس ایران، که از حمایت مردم برخوردار بود، در برابر اولتیماتوم روسیه مقاومت
می‌کرد، اما دولت متزلزل مرکزی ایران تصمیم به پذیرش اولتیماتوم و انحلال مجلس گرفت. به نظر می‌رسید پذیرش اولتیماتوم و
انحلال مجلس تنها اقدام مؤثری بود که نمایندگان مجلس می‌توانستند در برابر بحران پدید آمده انجام دهند. در این میان، اشغال شمال
و جنوب ایران از سوی سربازان روسی و انگلیسی نیروهای عثمانی را برانگیخت تا در اوایل جنگ به غرب و شمال غربی ایران
تجاوز کنند. اگر فعالیت‌های مأموران آلمانی نیز، به ویژه در میان ایلات جنوب ]و غرب[، به این فهرست مصیبت‌ها افزوده شود،
واضح‌ که دولت مرکزی ایران در این دوره چقدر ناتوان بوده است. واکنش اولیة دولت مرکزی ایران به شروع جنگ اعلام بی‌طرفی
اکید ایران در فرمان دهم آبان 1293 )اول نوامبر 1914( بود. اما اعلام بی‌طرفی دولت ایران در حالی که نیروهای متفق بخش قابل

ملاحظه‌ای از خاک ایران را اشغال کرده بودند معنی و مفهومی نداشت )اتابکی،1387: 14-13(.
1. سپاه روس پس از ورود به ایران برای انجام عملیات در تهران، قم و همدان به سه بخش تقسیم شد )تصویر شمارة 2(.

به والی دادند و او را به همکاری و اتحاد فراخواندند )نظام‌السلطنه مافی، 1379: 325(. والی نیز به آنها

وعدة گسیل یک نیروی نظامی چند هزار نفری برای کمک به آنها داده بود )میروشنیکف، 1344: 59(.

چنانچه واسموس آلمانی در اوایل 1334 ه‍.ق/ فوریه 1915 م، با یک کاروان که شامل جعبه‌های

پول لیرة عثمانی و برگه‌های تبلیغاتی به تمام زبان‌ها و لهجه‌ها بود، به اتفاق دکتر لندرس و سه

ایران آمد و کاروان به نام‌های میرزامحمد، نصرالملک و حسن خان از طریق پشتکوه به ایرانی

آلمانی‌ها در باغ شاهی وارد عمل شد )نی درمایر، 1363: 42-41(.

رو به تزلزل می‌رفت به پول زیاد احتیاج داشت. پس از آنکه هدایای ارسال شده از آلمان موجب

خشنودی و سرور خاطر والی شد، واسموس در پناه گروهی که از طرف والی برای مشایعت و بدرقة

او تعیین شده بودند به سفر خود در ایران ادامه داد )فن میکوش، 1377: 81-79(.

در اواخر اکتبر 1915 م، برابر با اواسط ذی‌الحجة 1334 ه‍.ق، کانیتس افسر آلمانی در ایران در

سلطان‌آباد، شورای جنگی تشکیل داد. سپس برای عملی کردن نقشة جنگی خویش راهی دیدار

نظام‌السلطنه، والی لرستان شد و پشتیبانی‌ خود را از آلمان‌ها اعلام کرد. پس از آن کانیتس در 27

هیأت اعضای از یکی و بروجرد ژاندارمری رئیس دماره، سرگرد همراه ذی‌الحجه، 18 اکتبر/